19.05.2021 Г. № 318-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПАСТЬБЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ С ЦЕЛЬЮ ИСКЛЮЧЕНИЯ ПОТРАВЫ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ АЛАРСКОГО РАЙОНА
        Заслушав доклад ответственного секретаря административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» Шапхоева А.А. «Об организации пастьбы сельскохозяйственных животных с целью исключения потравы земель сельскохозяйственного назначения на территории Аларского района», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об организации пастьбы сельскохозяйственных животных с целью исключения потравы земель сельскохозяйственного назначения на территории Аларского района» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Аларского района:

2.1. организовать на территориях своих поселений пастьбу сельскохозяйственных животных, исключить безнадзорный выпас скота и потраву посевов сельскохозяйственных культур;

2.2. активизировать работу по выявлению данных административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена законом Иркутской области.
3. Рекомендовать главам КФХ, руководителям сельхозпредприятий провести работу по ограждению посевных площадей, для предотвращения их потравы.
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б. А.).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района, председателя административной комиссии в муниципальном образовании «Аларский район» А.В. Урбагаеву.

Мэр  района

Р.В. Дульбеев

Приложение к постановлению

  администрации МО «Аларский район»

 от 19.05.2021 г. №318-П
Об организации пастьбы сельскохозяйственных животных с целью исключения потравы земель сельскохозяйственного назначения на территории      Аларского района
В соответствии с Законом Иркутской области от 08.05.2009 г. № 20-ОЗ          «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий» на территории Аларского района действует административная комиссия, которой подведомственны дела об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена законами Иркутской области.
Руководствуясь Законом Иркутской области от 30.12.2014 года №173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области» каждое муниципальное образование Аларского района приняло и утвердило представительным органом местного самоуправления – Думой муниципального образования Правила благоустройства территории поселения, где прописываются выгул и содержание домашнего скота и птицы. Безнадзорный выпас сельскохозяйственных животных не допускается.
Каждый год с наступлением весны органы местного самоуправления обязаны организовать пастьбу сельскохозяйственных животных на своих территориях, чтобы исключить потраву земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно ч.1 ст.2 Закона Иркутской области от 30.12.2014 года №173-ОЗ за несоблюдение правил благоустройства территории поселения, утвержденных органами местного самоуправления, выразившееся в несоблюдении предусмотренных данными правилами мероприятий по содержанию территории, а также по размещению объектов благоустройства, не повлекшее нарушение правил и норм, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан от одной тысячи до пяти  тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти до тринадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти до пятидесяти тысяч рублей.
Собственник или уполномоченное лицо за нарушение вышеуказанного закона несет ответственность за своих сельскохозяйственных животных в результате потравы и безнадзорного выпаса. В данном случае будут применены меры административного воздействия.

При выявлении факта потравы зерновых культур необходимо:
Во-первых, обязательно зафиксировать данный факт путем фото-видео фиксации, с участием специалистов составить акт о потраве, оценить нанесенный ущерб в результате потравы, объяснения свидетелей, очевидцев, в котором указывается дата, место, совершения потравы, поголовье сельскохозяйственных животных и площадь потравы. После чего обнаруженных на потраве домашних животных загнать в загон до выявления владельцев. Факт загона также обязательно зафиксировать документально, например, в журнале учета или на листе формата А4 поставив росписи и печать фермера, либо товаропроизводителя указав сколько загнано голов, указать отличительные приметы: окрас, примерный возраст и т. д., необходимо оповестить главу поселения о закрытии скота.
Во-вторых, закрыв скот фермер возлагает на себя обязанность по содержанию животных (кормление, поение, доение). Стоит отметить, что не все фермеры учитывают затраты по содержанию животных.
В-третьих, в случае обнаружения владельца скота, фермер обязан вернуть скотину хозяину, но только после составления соответствующего документа (акта передачи), в котором собственник должен собственноручно подписаться о дате, времени возврата и отсутствия претензий к содержанию животного.
Обязанности по предупреждению и пресечению потравы возлагаются на администрацию сельского поселения. Данные обязанности необходимо довести до сведения жителям муниципального образования.
Хочу довести до сведения членов административного совета и присутствующих о том, что по информации отдела сельского хозяйства на 18.05.2021 года не во всех муниципальных образованиях организована пастьба сельскохозяйственных животных: это МО: «Аларь», «Александровск», «Егоровск», «Табарсук», «Маниловск», «Зоны». В МО «Могоенок» на центральной усадьбе пастуха нет, а также МО «Кутулик» в одном направлении имеется пастух.
В 2020 году административной комиссией в муниципальном образовании «Аларский район» было рассмотрено 7 материалов по фактам потравы, из них 4 протокола - МО «Куйта», 2 протокола - МО «Аларь», 1 протокол - МО «Ныгда».
По результатам работы в данном направлении администрация МО «Куйта» была приглашена в Общественный Совет при Правительстве Иркутской области для того, чтобы рассказать о своей работе и поделиться опытом.
Подготовил:                                                                                             А.А. Шапхоев

Согласовано:

                             А.В. Урбагаева

                                                                                                             Л.Р. Алексеева
[image: image1][image: image2][image: image3]